

N.-Sacz. Rynek Nr 10

Wy. Grabowski M

no wyjąwszy poniedziałki i dni następujące po...

CZAS

Przyjmują się do umieszczenia w Inseratach: OGŁOSZENIA, ODEZWY, UWADOMIENIA, DONIESIENIA...

Kraków 4 marca.

O drugim posiedzeniu konferencji paryskich, które odbyło się 28go z. m. a nie 29go, jak mylnie doniosła wczorajsza depe...

Drugie zebranie kongresu odbyło się wczoraj. Przeciag czasu między pierwszem a drugim posiedzeniem pełnomocników użytym został nietylko na wygotowanie protokołu z pierwszej sesji...

Le Nord pisze o tym przedmiocie pod tą samą datą:

Donoszą nam z Paryża, że zawieszenie broni nie zostało jeszcze podpisane na drugim posiedzeniu, zgoda wszakże posunęła się naprzód.

Jeżeli prawda, że zgody dotąd nie ma, zawieszenie broni będzie nader krótkie, bo termin jest z góry orzeczony do 31go marca.

Dzienniki francuskie nie mogąc nic pewnego powiedzieć o konferencyach przezuwają kwestyę pierwszeństwa co do miejsc zajętych przy stole narad przez pełnomocników.

Ważniejszym atoli od tych drobiazgów jest artykuł Timesa o negocyacyach, który lubo brzmi pokojowo, stawia za warunek zniszczenie Mikołajewa, i tak pisze:

Zniszczenie Mikołajewa i usunięcie wszystkich okrętów znajdujących się na jego warsztatach, jest oczywiscie w duchu przedłożonych warunków.

by trzeba koniecznie, że Rosya ma zamiar, w jakiegokolwiek epoce, położyć kres temu stanowi...

Oto najważniejszy ustęp tego długiego artykułu; kończy zaś Times temi słowy:

Jednym słowem, otworzyły się konferencye z wielką szansą, że pokój z nich ostatecznie wypadnie; lecz wypadek ten zawisł podobno tyle od energii rządów...

Korespondencya Czasu.

Z nad Wisły 20 lutego.

Wbieżącym roku do tej pory doznaliśmy cztery plagi: 1) cholere, 2) nieurodzaj, 3) pomór bydła, 4) wylew rzek Wisły i Sanu z powstałych na tych rzekach zatorów.

W pierwszej połowie stycznia rzeki Wisła i San pusiły grube lody przy małej wodzie, na zakrętach pofornowały zatory, jeden pod Wrzawami zatkał koryto Wisły i Sanu, w skutek czego zalana została cała okolica...

Po najmożliwszych domach jest wielka bieda wielkie zło, ale po domach biedniejszych włościan zimno, głód, niedza. Może to jest w naturze człowieka, że więcej czuje to co widzi, co go dotyka, ale to pewna, że nie czytalem opisu niedzy ludzkiej, któraby mnie tak przejęła jak ta, na którą patrzę, i to na tak wielki rozmiar.

To nasza przeszłość i terażniejszość, ale nie o wiele przedstawia się i przyszłość lepsza. Oziminy, konicze i rzepaki z pewnością rachować za przypadek, bo trudno ludzi się nadzieją, aby przez kilka tygodni zalane wody, przywalone lodem mogły jeszcze wytrzymać...

rozporządzi robotę około naprawy poprzerwywanych wałów, a zwykłe formalności, niwelacya, pomiar, obrachunki, konkurencyą itd. uważać będzie jako formalność...

Lwów 28 lutego.

Z. Czytaliśmy nie raz już w kolumnach dziennika waszego wzmianki o upadku sceny polskiej we Lwowie, ale obok narzekań nie widzieliśmy wskazanych ani przyczyn zlego ani sposobów jak mu zapobiegać.

Wiadomo każdemu niemal, jakie były pierwsze w mieście naszym zawiązki sceny polskiej i co z nich utworzył niezmordowanym długoletnim trudem sp. Kamiński mimo najrozlicniejszych przeszkód. Mielśmy grono artystów, którzy najtrudniejsze odgrywać mogli sztuki klasyczne, a nawet w oryginalnych prawdziwie celowali.

naldeschi królowę szwedzką Krystynę wydała się nam pokojówką nagle niby cudem w królowę zmieniona. I jakież mogło być i jest następstwo takiego braku sił artystycznych? Publiczność nie uczęszcza do teatru, a na niektórych przedstawieniach mniej bywało prawie widzów niż aktorów.

Myliłby się każdy, kto by mniemał, że uprzedzenie tylko publiczności lub stronnictwa jakiego do osoby p. Chelchowskiego przyczyną takiego jest zaniedbywania teatru. Bynajmniej. Gdyby był zaraz na wstępie nie zraził ję był sobie tém, że dawniejszych ulubionych nie starał się zaangażować artystów, lub przynajmniej usuniętych równie dobrymi był zastąpił, byłby mógł liczyć na powodzenie.

CZĘŚĆ LITERACKO-ARTYSTYCZNA.

SŁÓW KILKA o wystawie paryzkiej

rzeczc czytana na posiedzeniu ogólnego Zgromadzenia c. k. Towarzystwa gospodarskiego we Lwowie dnia 9 lutego 1856 roku.

W odpowiedzi na stawione nam przez szanowny Komitet 7me pytanie, odnoszące się do przedmiotów, które na przeszlorocznej wystawie w Paryżu w gospodarsko-rolniczym wydziale, jako praktyczne i pożyteczne, na szczególną zasługiwały uwagę, ośmielam się przedłożyć szanownemu Zgromadzeniu krótkie sprawozdanie z pobieżnego przeglądu tejże wystawy, na jaki mnie w ciągu 3ch-tygodniowego mojego pobytu w Paryżu stać było.

Jak naród, tak i wiek każdy ma pewne wielkie a sobie właściwe zadanie do spełnienia; z zadania tego wywiązać się, jest dla niego obowiązkiem, a ponieważ i koniecznością, oraz warunkiem dalszego postępu i pełniejszego wszystkich sił i wyteżone są wszystkie temu też celowi skierowane i wyteżone są wszystkie siły jego — wszystkie zabiegi i prace ludzkie w każdej dym wydziale, tak, jakoby wyższą jakąś siłą, partemimowolnie ku niemu zmierzają.

Pobieżny nawet pogląd na 50 lat upłynionych, jasno już pokazuje, iż dla wieku naszego zadaniem tém jest: rozszerzenie dobrego bytu pomiędzy wszystkie warstwy społeczności, a zarazem możliwe już nateraz czas tejże społeczności wzbudzenie i oświecenie; iż to jest, ta wielka praca, która wyrokiem Opatrzności wiekowi naszemu do spełnienia przekazana została.

Od pół wieku też wszystkie prawie odkrycia, wszystkie ulepszenia, wszystkie w każdym wydziale ludzkiej działalności usiłowania, — wszystkie nawet wynalazki i zmiany polityczno-społeczne zmierzają, a często mimo woli i wiedzy naszej, prowadzą i coraz więcej zbliżają nas do tego wielkiego celu.

Przemysł także w każdym z swoich wydziałów (lecz szczególnie w handlowym i fabryczno-rękodzielniczym) silnym prądem wieku pochwycony, wziął odpowiedni postępek jego kierunek i stał się nawet w tej obrzbiej pracy około materialnego i materialnego podniesienia ludzkości, najdzielniejszym czynnikiem i najsilniejszą dźwignią postępu. — Starając się, wszystkie materialne potrzeby życia zaspokoić jak najmniejszym kosztem, działa on nie tylko w swoim własnym interesie, ale zarazem i w interesie całej społeczności, gdyż ułatwiając jej dobrego bytu materialnego, osiągnięcie, ułatwia zarazem przyjęcie moralnej i duchowej oświaty. Postępek wszelki przemysłu w tym kierunku, to jest w kierunku tądziej produkcji, jest nie tylko postępek ekonomicznym, przez to, iż materialnymi środkami społeczności wzbogaca, ale także — i nad wszystko, postępek moralno-społeczny, gdyż do przędszego rozwoju wszystkich umysłowych i moralnych sił najdzielniej dopomaga.

Przemysł narodów celujących dziś oświatą, pojął dobrze to wyższe swoje zadanie. Siły też swoje i całą wagę wyteżył, aby zadaniu temu zadosyć uczynić.

Cywilizacyjna dążność ta tegoczesnego przemysłu, najwybitniej okazała się na przeszlorocznej wystawie paryzkiej; wystawa ta bowiem przedstawiła nam po raz pierwszy ogół osiągniętych już w tym kierunku rezultatów, a przez to unaocniła niejako ową dążność przemysłu, i widokiem tym zachęciła i zaważwała cały świat przemysłowy do tém przędzego na tej drodze postępu. — To nadało jej odrębne wyższe znaczenie i właściwą charakterystyczną cechę — cechę praktycznej dążności. Przez to samo większą już od dla ogółu użyteczności. Przez to niezawodnie w dziejstwy lonyńskięj nabrała wagi i niezawodnie w dziejach przemysłu ludzkiego, ważną będzie stanowić epokę.

Obok pałacu wystawy w którym nagromadzono najwytowniejsze i najcenniejsze wszystkie możliwe wyprzeznaczone do zaspokojenia wszystkich możliwych potrzeb, wygodny i zbytek, stał skromny powierzechpotrzeb, w którym umieszczoną wnością przedmiotów do powszedniego służących była wystawa swoję odznaczających się. Pierwszą użytku, a taniocią swoją odznaczających się. Pierwszą myśl urzędzenia takiej wystawy, miała podać Cesarzowa Eugenia; a że myśl ta odpowiadała powszechnie uznanej potrzebie i ogólnej dążności rozpowszechnienia





Przyjechali od 4 do 5 marca. HOTEL POLLERA. J. O. Xze Schwarzenberg c. k. F. M. P. ze Lwowa...

KOLEJ ŻELAZNA odczennie. Pociągi osobowe odchodzą z Kra'owa: Do Dębicy o godzinie 12tej min. 35 po połud.

Wiadomości handlowe i przemysłowe. Kraków 4 marca. Dowozy pszenicy z Król. Polskiego bardzo skąpe; natomiast z Galicyi wiele zboża przybywa...

(Nadesłane). Pewien z majątniejszych obywateli miasta Krakowa powziął myśl wystawienia własnym kosztem kaplicy w środku smentarza...

URZĘDOWE.

(N. 746) Edikt. (371-3) Vom k. k. Neusandezer Kreis-Gerichte wird dem, dem Leben und Wohnorte nach unbekanntem Samuel Smidt...

Kreis-Gerichte anzuzeigen, überhaupt die zur Vertheidigung dienlichen vorschriftsmässigen Rechtsmittel zu ergreifen...

(395) Edictal-Vorladung. (3) [N. 817.] Die nachstehenden vom Hause illegal abwesenden militärpflichtigen Individuen und zwar:

Table listing individuals from various regions (Tymbark, Jasna mit Pod-Popiec, Wilkowisko, Gruszków, Kasina wielka, Mszana dolna, Mszana górna, Łostówka, Niedzwiedź, Podobin, Dobra, Chyżówki, Wilczyce) with their names, birth years, and addresses.

Kundmachung. [N. 2468.] Zur Besetzung der bei dem k. k. Bezirksamte in Zabno Tarnower Kreises erledigten 2er Kanzelistenstellen...

Konkurs-Kundmachung. [N. 21. praes.] Bei dem Magistrate der k. Landeshauptstadt Krakau ist eine mit dem Erlasse des hohen Ministeriums...

(N. 832.) Edict. (366-3) Vom k. k. Neusandezer Kreis-Gerichte wird dem, dem Leben und Wohnorte nach unbekanntem Joseph Dabrowski...

Durch dieses Edict wird demnach der Belangte erinnert, zur rechten Zeit entweder selbst zu erscheinen, oder die erforderlichen Rechtsbehelfe dem bestellten Vertreter mitzutheilen...

Kundmachung. [N. 772.] Vom k. k. Bezirks-Amte Mogiła zu Krakau wird öffentlich bekannt gemacht, dass zu licitatorischen Verpachtung das im Dorfe Biaczycze zu erbauenden Schulgebäudes...

Edict. [N. 654.] Vom Rzeszower k. k. Kreisgerichte wird Allen denjenigen, denen daran liegt, hiemit bekannt gemacht: es sei von dem k. k. Kreisgerichte in die Eröffnung eines Concurses...

Ogłoszenie licytacyi. W myśl rozporządzenia c. k. władzy obwodowej krakowskiej z dnia 9 lutego b. r. N. 1066. C. k. urząd powiatowy Liszki podaje do powszechnej wiadomości...

Kundmachung. Freitag den 7ten März l. J. Vormittags 10 Uhr werden auf dem untern Kastellplatze k. k. Dienstperde vom Kommando der Batterie N. 7 des k. k. E. H. Ludwig 2. F. A. Regts plus offerenti verkauft.

Kundmachung. Mittwoch den 5. März 1856 werden zu Zator 80 Stück überzählige k. k. Dienstperde im öffentlichen Versteigerungswege gegen gleich baare Bezahlung an den Meistbiethenden veräußert.

Inserty. Przestroga.

JO. Augusta księżna Montleart odwołała sądownie P. Henrykowi Siegler Eberswald dane upoważnienie do zarządu połowy spadku po sp. Maryi Krystynie księżnie Montleart...

Pisarze banku pobożnego w Krakowie. Na żądanie strony interesowanej zawładniają, iż od zastawu korałi nici 4, lutów 7 i 1/2 wazących...

Table titled 'SPOSTRZEŻENIA METEOROLOGICZNE.' showing temperature, wind direction, and cloudiness at various times of day (3, 10, 4).

zagnają; przeto wzywają wszystkich interes w tém mieść mogących, aby o wykupienie zastawu tego najdalej do dnia 1 listopada r. b. zgłosili się...

Sprzedaz traw.

- Można dostać za pośrednictwem bióra Towarzystwa gospod. rolnicz. krak. lub w Kleczy przy Wadowicach... 1) Reigras aklimatyzowany, najwcześniejsza trawa korzec a 8 zlr.

Ekonomiści w Wielkiem Księstwie Krakowskiem powiecie Mogilkim.

Realność na Grzegórzkach mająca kilka mórg gruntu i zabudowania gospodarskie pod N. 23 w gm. VIII jest do sprzedania...

KAMIENICA pod N. 312 gm. III. przy ulicy s. Anny jest z wolnej ręki do sprzedania...

Folwark Węgierka 600 morgów rozległy, tudzież

Folwark Kramarzówka do 450 morg. rozległy, od 1go lipca r. b. na lat sześć do wydzierżawienia.

Kareta wiedeńska Fabryki Brandmajera

posiadający stosowne wykształcenie, życzy sobie przyjąć obowiązek nauczyciela prywatnego w Galicyi...

C. k. Teatr niemiecki.

C. k. Teatr polski.

We czwartek 6 marca w połączeniu z polską komedyą wystąpi MISS ELLA sławna woltjerka na niesiodłanym koniu...